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Academia Sorana efter gammelt stik

S O im x  E U B  L/\D E l
Oktober 1966 51. ÅRGANG NUMMER 10

T I L  MI NE RYA-AFTEN A N N O  1966
Referat a f  Baldurs 100-årsfest i Sorø

Atter en vellykket fest inden for vor 
gamle skoles rammer, endda i en me
get speciel anledning: Vor hæderkro
nede gymnasieforening fejrede sin 100- 
årsdag ved festligt pyntede borde (sølv- 
lysestager og efterårsløv), fyldte til sid
ste plads af nuværende og gamle ele
ver, hvoraf adskillige fhv. Baldurpræ- 
sidenter.

Een var tillige alderspræsident og 
blandt aftenens talere: professor Johs. 
Pedersen (s. ’02), tæt fulgt af juristen 
Helge Gronenberg (s. ’05), som kun få 
anede var tilstede; men jeg véd, han 
nød aftenen som de fleste af os andre.

Klokken nærmede sig stærkt 20, da 
rektor Østergaard kunne byde velkom
men. Han fandt situationen højst ejen
dommelig, når han mindedes julesoldet 
1928, hvor han som Baldurs præsident 
var den, der bød lærerne velkommen,

medens det nu var ham, der overlod 
præsidenten skolens festsal for en af
ten. Hans erfaringer gennem de sidste 
8 år fristede ham til at bruge en sy
dende og boblende vulkan som symbol: 
Baldur var det bløde lag, der sørger 
for alle de små eksplosioner, medens 
han selv ofte var den, der stak hul i 
lavaen, et billede på den yngre gene
rations kamp mod den ældre for selv 
at kunne skabe noget — men idag er 
det andre ting, der gøres oprør imod. 
Skolen bøjer sig for den 100-årige 
olding, der stadig er ung og rebelsk. 
Tak for 100 års modstand — og til 
lykke med jeres ungdom: Leve Baldur.

Foreningens præsident, Peter Rod
holm, takkede for talen og bød vel
kommen til gæsterne, hvorpå han over
lod ledelsen af aftenens program I til 
Ole Sandau, der gav ordet til lektor
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Fem a f  de gamle » Baldur «-pr æ sidenter :
Fra venstre provst Juul-Sørensen (prces. 1915), professor Johs. Pedersen (1901), 

dr. Thorlacius-Ussing (1909), overlæge K. Ellebæk (1929) og lektor Foul Schjærff (1908)

H. G. Beck (s. ’23), der bragte en formel 
lærerhilsen og overrakte en smuk sølv
dirigentklokke til Baldur. I min tid 
passede eleverne sig selv — snyderne 
eksisterede ikke for os i vor forening, 
mens de idag er velkomne og endda 
får lov at deltage i Baldurs diskussio
ner. Et bal var et særsyn, nu mangler 
der ikke piger; der er krudt i fore
tagendet, så der er håb, selvom der 
af og til savnes en fast og kyndig 
hånd — derfor gaven!

Sandau lovede os derpå underhold
ning, sådan som en Minerva-aften for
mer sig idag. Der startedes med en 
for lejligheden passende sang: »Her 
i vores hus er glæde . . .  «, så fulgte en 
4-hændig blues, en boogie, et moderne

italiensk nummer og — for at det ikke 
skulle føles som pop det hele — l.sats 
af Beethovens opus 10, nr. 1. Sluttelig 
nogle guitarnumre. Joh, de er dygtige 
til musik de unge af idag, men vi 
savnede unægtelig de skrevne og de 
talte ord, som blomstrede »dengang«, 
hvis det skulle være en rigtig Minerva- 
aften.

Efter en pause, som blev benyttet til 
at studere de fremlagte gamle årgange 
af »MINERVA«, vendte vi tilbage til 
festsalen, hvor punch og kransekage 
nu var kommet på bordet, smukt be
lyst af talrige kandelabre med levende 
lys — ret et festligt skue, bivånet af 
et tiltalende udsnit af den danske kon
gerække, som atter smilede med-
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vidende ned til os fra væggene — og 
lyttede:

Først til BALDURs præsident Rod
holm, som bragte en tak til Soransk 
Samfund og rektor, der i særlig grad 
havde bidraget til aftenens arrange
ment. Han indrømmede, at B. fra at 
være en mere æstetisk klub nu var 
en gymnasieforening i vor tids for
stand, således at det navnlig drejede 
sig om orientering udefra af forskellig 
slags, hvilket dog ikke afholdt ham 
fra at udtale ønsket om, at medlem
merne (p. t. ca. 130) i fremtiden i noget 
højere grad blev »selvforsynende«. Han 
sluttede med at overgive dirigentklok
ken til en af sine mange forgængere, 
Otto Mackeprang (s. ’13), der med van
lig veloplagthed »forbandt« den frem
adskridende talestrøm, hvis bidrag
ydere han ofte med hård hånd »tvangs
udskrev« blandt de tilstedeværende. 
Det var ikke altid lige let at følge med, 
så man må tilgive, om ikke alle tale- 
referaterne er faldet heldigt ud.

Først fik Soransk Samfunds formand 
Kann Rasmussen ordet, stærkt hyldet, 
og sagde bl. a.: Publikationen »Krit, 
Æst, Hum« var meget indholdsrig og 
udmærket. Takkede for præsidentens 
tak, Soransk Samfund var glad for at 
kunne være med; hvis formanden 
måtte kritisere noget, skulle det være, 
at det ikke fremgik af indledningen, 
at det var Kai Hørby og specielt Max 
Girsel, der havde stået for indsamling, 
bearbejdning og udgivelse af skriftet.

Herefter overbragte formanden hil
sen fra Soransk Samfund og sagde, 
at han havde haft lejlighed til at læse 
lektor Matthiessens (s. ’75) omtale af 
Baldurs virke gennem de første 50 år,

og Hubert Rosens (s. ’94) fortsættelse 
gennem de næste 25 år. Det havde 
slået ham, at man der omtalte det, at 
bruge fremmede foredragsholdere, som 
at »bruge krykker«. Dengang brugte 
man det også, men ikke i så vid ud
strækning som nu. Der syntes at være 
en tendens til, at man, hvis man skulle 
bruge fremmede foredragsholdere, 
burde henvende sig til gamle soranere 
og/eller lærere.

Formanden kunne tænke sig, at det 
ville være vanskeligt at finde frem til 
gamle soranere, der ville holde fore
drag, og hvis man havde brug for det, 
ville han sige, at Soransk Samfund 
meget gerne ville hjælpe til at finde 
passende emner.

Formanden sluttede med at foreslå, 
at man udbragte et trefoldigt leve for 
»vor gamle skole«.

Efter en korsang til BALDURs ære 
talte (som foran nævnt) Johannes Pe
dersen (’02), der med fænomenal hu
kommelse mindedes sin skoletid om
kring århundredskiftet. Johan Ludvig 
Heiberg var vort ideal af en åndsper
son. Vi levede i skyggen af 1864; læ
rerne var præget af nederlaget, og vi 
blev det selv. Han pointerede, at en 
god opdragelse var en værdi for livet. 
Disciplinen i de små klasser afløstes 
efterhånden af større ansvarsfølelse, 
også over for de mindre (drøjesyge var 
nærmest et svaghedstegn); man op
toges af livsproblemerne, holdt i BAL
DUR efter tur foredrag om religion og 
politik, en udmærket forberedelse til 
studenterlivet i København. Professo
ren sluttede med at ønske for de unge 
af idag, at BALDUR også for dem måt
te blive et led i deres åndelige vækst.
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Elberling fremdrog også nogle erin
dringer fra sin gymnasietid, og Hørby 
holdt sin andetsteds refererede tale om 
Max Girsel og hans arbejde med da
gens festskrift »KRIT ÆST HUM 1866- 
1966«, som var omdelt til samtlige fest
deltagere. Museumsinspektør Eigil 
Nielsen (s. ’29) holdt en skæg tale for 
kvinden, som han fandt det svært at 
systematisere; nogle levede som ka
melerne, enten tamt eller vildt — uden 
at han dog derfor agtede at komme ind 
på, om de havde en eller to pukler. 
Forud for mændene havde de i hvert 
fald deres intuitionsevne, og den ud
bragte han så et leve for. Stud. med. 
Charles Lønholt indskrænkede sig til 
om kvindens anatomi at udtale, at han 
gerne ville lære resten at kende, og 
føjede hertil, hvad han kaldte: en so
raners syn på kvinden gennem syv år.

En gymnasiast, Ruth Stenholm, ud
talte sin glæde over at føle sig ac
cepteret i BALDUR, hvor hun altid 
håbede at være velkommen. Lektor E. 
Nordahl Svendsen blev af magister bi- 
bendi spurgt, om han i de forløbne år 
havde mærket nogen forbedringer 
blandt eleverne, hvortil N. S. svarede, 
at han desværre ikke havde nogen 
brugbar geigertæller, men bortset fra 
det fik vi en masse andre sprælske 
iagttagelser frem, bl. a. en fantastisk 
historie om en lagkage (eller var der 
flere? — det kneb faktisk ret. at følge 
med i dét tempo!). Lektoren bragte 
sluttelig en tak til alle de gamle præ
sidenter og rettede den til Helte Reg- 
nar-Petersen (s. ’56), som derpå fik or
det og fortalte om kvindens trange vej 
til BALDUR i begyndelsen af 30’rne — 
og vi sang »Sparsomt i Norden . . .  «.

Provst J. Juul Sørensen (s. ’15) bragte 
hilsen fra Fraternitas Sorana, reci
terede en fikst sammensat »S«-historie 
og endte med et leve for det soranske 
kammeratskab.

Mackeprang fik nu bud fra rektor, 
at klokken betænkeligt nærmede sig 
23, og foreslog, at vi sluttede med, hvad 
han kaldte »en god dansk sang«: 
Should auld acquaintance be forgot, 
alle 5 vers i den gode, gamle skotske 
udgave!

Præsident Rodholm fik lige lejlighed 
til at takke skolen og rektor for lån 
af lokalerne, skolebladet »Sie« for en 
smuk pengegave i dagens anledning og' 
magister bibendi for hans indsats, in
den vi alle forenedes i afsyngelsen af 
»Fred hviler over land og by . . .  «.

C. G. E.

Soranerfrokosten
TORSDAG DEN 6. OKTOBER 1966 
Kongens København er en festlig stad: 
I forgårs blafrede flag til ære for vor 
tronfølgers forlovelse; i dag sås nor
dens faner, manifesterende nordisk 
samarbejde og nordisk fællesskab.

Således feststemt forcerede jeg 
Grand, og stemningen steg til det ka
tastrofale, da det viste sig, at ikke 
mindre end 42(!) gæve soranere havde 
givet møde — årgange fra 1890 til 1965, 
altså trekvart sekel repræsenteret.

Kann strålede derfor af glæde, da 
han i velvalgte ord hilste os velkom
men, dels os menige soldater, dels 
provst emeritus J. Juul Sørensen, F. S.s 
præsident, og endelig en spændstig 
skare dyrkere af det ædle cricketspil. 
Den 7. oktober for 100 år siden (se Sor.
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Bl. 1919, 9) spilledes nemlig i Sorø den 
første cricketkamp her i landet mellem 
et københavnsk og et soransk hold; 
hundredåret fejres ved en kamp i Sorø, 
søndag den 9. (et hold soranere og et 
hold under anførsel af formanden for 
Dansk Cricketforbund). Formanden 
himself syntes ikke særlig om cricket, 
men kunne dog nok kalde det et ædelt 
spil. Til lykke med jubilæumskampen; 
deltagerne spændte over 60 år, bl. a. 
med den imponerende Warrer som del
tager, og ham er vi stolte af. Vi ønsker 
alt godt for spillet og den gamle skole. 
De leve!

Efter præsentationen talte Kann på- 
ny og mindede om den soranske gram
mofonplade, der kommer i begyndelsen 
af december (god julegave) og om års- 
festen på Sorø den 15. oktober.

Helge Hørby, formand for klubben 
Soranerne, takkede for den strålende 
hjælp gennem 13 år, hvor vi nogen
lunde har forsvaret de soranske farver 
i cricketverdenen. Han forklarede spil
lets etik: Hold dit løfte, styr dit sind, 
pas dit gærde! Gunnar Nu omtaler i 
aften i TV klubben, og på søndag ud
sendes kampen i TV. Hørby sluttede 
med en karakteristik af Soransk Sam
funds forskellige formænds indstilling 
over for klubben.

E. Kindt havde i sin skoletid oplevet 
spillets guldalder; vi så op til Stavns
bjerg og de andre cricketkoryfæer, 
Sorø klarede alle undtagen AB; det 
var glædeligt at se så mange soranske 
spillere ved frokosten i dag; alt for få 
var medlemmer af klubben (Kann ind
meldte sig fluks som passivt medlem); 
spillet havde en disciplinær og menne

skeopdragende betydning — han øn
skede sluttelig at takke de tilstedevæ
rende spillere.

Juul Sørensen, der var meget beæret 
over at sidde ved siden af formanden, 
bragte en hjertelig hilsen fra F. S.; 
man taler om cricketspillets svanesang; 
men dette ord behøver ikke at betyde 
en afslutning, Nordens fem svaner fly
ver stadig fremad. — Soransk Sam
fund har ikke sin lige i verden; ud 
fra vidt forskellige forudsætninger 
(udtalt rigtigt, ikke med den Hedtoft
ske betoning) mødes vi atter og atter. 
Soransk Samfund leve!

På sin sædvanlige elegante måde ka
rakteriserede F. Damkier cricketspillet, 
ikke som det ædle spil, men som det 
ædleste; det fremmer gode positive 
egenskaber, og negativt appellerer det 
til ikke at tabe contenancen. Cricket
spillet i Danmark leve!

Herreborg oplyste nærmere om 
grammofonpladen »Sorø Minder«; den 
koster kr. 26,00 +  emballerings- og for
sendelsesomkostninger og kan bestilles 
(helst skriftlig) hos A. Kann Rasmussen, 
Falkonerallé 7, Kbhvn. F. (FAsan 1191) 
og udlovede Va flaske snaps til den, der 
på søndag ved kampen slår en rude ud 
i gymnastiksalen.

Altså: Det var cricket, der prægede 
sammenkomsten, hvisårsag underteg
nede brændte inde med en smuk be
retning om min rejse til det land, »wo 
die Citronen blühen«, som Goethe så 
træffende har udtrykt det.

Næste gang mødes vi torsdag den 
3. november kl. 12“.

P. Sch.
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T il festskriftets 

skaber

M A X  G I R S E L

Magister Kai Hørby (s. ’54) udtalte ved 
BALDUR-festen bl. a.: Magister bibendi 
har set rigtigt i, at her bør siges noget 
om det skrift, som Max Girsel har gi
vet os i dagens anledning. Min med
virken indskrænker sig til den afslut
tende sammenklipning og hindrer mig 
ikke i at tale med beundring om skrif
tets indhold og hovedlinie, der alene 
skyldes Max Girsel.

Skønt Baldur nu har opnået de hun
drede år, vil den for mig altid være 
et væsen balancerende på gravens rand. 
Men heri ser jeg intet afskrækkende. 
At den ældre generation fra tid til 
anden har løjet Baldur død, kan ingen 
tage sig af. Rektor har allerede sagt os, 
at de ældre intet forstår og intet skal 
forstå — og det er givetvis sagt med 
dv.n undertone, at hvad der foregår i 
Baldur skal have sin gang og sin tid, 
uden at andre end de implicerede skal 
have nogen fornemmelse af udbyttet. 
Når de unge selv har set Baldur gå 
sin død i møde — og vi har hørt i 
aften, at dette er forekommet — er det 
efter mit begreb først og fremmest et 
udtryk for, at Baldur er et eksperi
ment. Ingen kan vide, hvad det fører 
til, og ingen kan sikre det eksistensen 
længere end nogle måneder. I den 
usikkerhed og ydmyghed, hvormed 
Baldur på denne måde kan være løjet 
død, ser jeg snarest spirekraft og 
vækst.

Girsels penneprøver fra Baldurs ar
kiv forekommer mig at være udvalgt 
med sikker sans for eksperimentets 
vilkår. Der er mangfoldige løsninger 
på det problem, hvad man skal stille 
op med den tilværelse, man netop har 
fået øje på. De indledende betragtnin
ger var en oplevelse for mig; da de 
mange løse brudstykker endelig skulle 
stilles sammen, beskrev de just den 
linie, der indledningsvis var postuleret. 
Girsel havde blot hele tiden vidst, at 
den var der. Indledningen noterer for 
de ældre bidrag et vist »epigoneri«; 
litteraturhistorisk ville man være nødt 
til at placere dem 20-30 år før deres 
tid, men gåseøjnene er velmente, og 
der er ikke kastet vrag på disse indlæg. 
Der er tydelig overensstemmelse med, 
hvad professor Johannes Pedersen net
op har fortalt os, at man i Sorø om
kring århundredskiftet levede i en for
tids skygge. Girsels indledning fortsæt
ter, at nu om dage finder det nye først 
sine personlige bekendere blandt de 
helt unge — og denne karakteristik 
forekommer mig at ramme ikke min
dre præcist.

Det materiale, der har været arbej
det med, har De netop haft lejlighed 
til at bedømme størrelsen af. Der var 
sikkert stof til mange andre samlinger 
end den foreliggende — en blæk
sprutte, en surrealistisk kunstudstil
ling, en antologi af pubertetslyrik eller 
et meget nærgående personalhistorisk 
galleri fra Sorøs sidste halvtreds år. 
Vi skylder Girsel tak for den samling, 
han har givet os — som ikke er nogen 
af de anførte — og jeg foreslår, at vi 
udtrykker vor tak ved at udbringe 
hans skål.
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Dødsfald

Tandlæge Børge Lund
* 2. maj 1905 — f 31. august 1966

Den 31. august afgik tandlæge Børge 
Lund ved døden, ramt af et hjerteslag. 
For hans mange venner kommer med
delelsen som et chok. Vor levende, 
glade skolekammerat »Lars«, vor dyg
tige tandlæge, er ikke mere. Vi fatter 
det næppe. Undertegnede har haft den 
lykke at have kendt »Lars« ca. 50 år, 
fra Sorødagene indtil hans bratte død. 
Han var en dygtig, munter og char
merende elev på skolen, vel lidt af 
lærerstaben og kammeraterne. Mange 
vil savne ham: Slægten, vennerne og 
patienter, der gerne rejste langt for be
handling af hans fikse og nænsomme 
hånd. Hans studenterkammerater fra 
24 vil især mindes ham. Efter uddan
nelsen på Tandlægeskolen var han as
sistent i Ringsted og Schweiz, indtil 
han 1933 nedsatte sig på Christians
havn.

Tandlæge Lund overleves af hustru 
og 2 børn; han begravedes i sin barn
domsby Korsør.

Mogens Christophersen.

Kontorchef Poul Chr. Wendelboe Pagh
* 10. nov. 1915 — t 5. sept. 1966

Kun 50 år gammel afgik kontorchef 
Poul Chr. Wendelboe Pagh ved døden 
den 5. september.

Pagh udgik som student fra Sorø 
1934. Efter nogle år i hæren og poli
tiet begyndte han under krigen at stu
dere jura samtidig med polititjenesten. 
Efter eksamen blev han ansat i Køben
havns kommunes ejendomsdirektorat, 
hvor han hurtigt gjorde sig gældende 
i kraft af dygtighed, modenhed og 
selvstændighed. I løbet af få år blev 
han fuldmægtig, og ved sin død havde 
han været kontorchef i adskillige år.

De sidste år var præget af sygdom, 
som han kæmpede tappert imod.

I alle de mange år siden Sorøtiden 
var Pagh og jeg venner, og vi har 
fulgt hinanden igennem alle faserne i 
tilværelsen. Pagh sluttede sig ikke til 
mange; men hvis man havde det held 
at komme ham tæt ind på livet, mødte 
man en varme og interesse for ens 
problemer, som man sjældent oplever.

Alle hans kammerater fra Sorø vil 
mindes den høje, lyse og kønne dreng, 
der helt uden hjælp kæmpede sig frem 
til sin position, og vi vil mindes hans 
munterhed og hans ukuelige tro på 
fremtiden, der skulle skuffes af en 
altfor tidlig død.

Personligt har jeg mistet min bedste 
ven og lidt et tab, der aldrig vil kunne 
erstattes.

De sidste år var svære at komme 
igennem. Dem ville jeg helst kunne 
glemme og i stedet for kun bevare 
mindet om de lyse og glade ung
doms- og manddomsår, vi havde sam
men.

Flemming Valeur-Nissen.

Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Samfund lykønsker følgende
kammerater, der har fødselsdag i nov.:

1. Direktør, civilingeniør E. J. Lyng- 
beck (f. 1886), Bülowsvej 24 B 4, 
Kbhvn. V.

5. Ulf Erling Günther Lawaetz (f. 
1916), s .’35.

12. Slagteriarbejder Axel Eyvind Ha
kon Hansen (f. 1906), Skolegade 20, 
Ringsted.

12. Erik Johs. Larsen (f. 1916), r. ’34.
13. Skovrider, fhv. direktør for stats

skovbruget Poul Lorenzen (f. 1886), 
Sundgaarden, Kværndrup.

14. Poul Chr. Mess (f. 1906), r. ’24.
18. Svend Krarup Gundel (f. 1896); rej

ste 1929 til Chicago, U.S.A.
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20. Kontorchef, cand. jur. Ejnar Ir- 
gens-Hansen (f. 1891), Klaregade233, 
Odense.

22. Tandlæge Ole Jørgensen (f. 1916), 
Middelgade 3, Randers.

25. Farvehandler Leo Robert Jepsen 
(f. 1906), Roskildevej 303 A, Valby. 

29. Oberstløjtnant Poul Kisbye (f. 1896), 
»Lynghytten«, Brunshåb, Viborg.

29. Overlæge, dr. med. Helmer Ras
mussen (f. 1906), Torvegade 23‘, 
Kbhvn K.

*
Man vil bemærke, at to af vore æres
medlemmer denne gang findes på fød
selsdagslisten.

Direktør, civilingeniør E. J. Lyng
hede (pr. ’03) er en soraner af høj kva
litet. Han har indlagt sig stor for
tjeneste af cricketspillet på skolen, og 
ofte har han med råd og dåd ydet sin 
indsats, når et eller andet soransk 
skulle sættes i gang eller støttes.

Skovrider, fhv. direktør for stats
skovbruget Poul Lorenzens (s. ’05) so
ranske fortjenester er mange: 1944-46 
var han en højt agtet formand for So
ransk Samfund, 1949 var han taler 
ved Samfundets årsfest, og hans bi
drag til Soraner-Bladet er mange og 
lødige. — Om begge kan man med en 
variation af den romerske digter Te- 
rents’ ord sige: »Soranus sum, sorensis 
nil a me alienum puto« (Jeg er soraner, 
og intet soransk skal være mig frem
med«),

*

Den officielle udnævnelse af hotelejer 
Hans Aage Kaad, Skælskør, til økono
mi-inspektør ved Sorø Akademis Skole 
foreligger nu. Tiltrædelse 1. september.

*
Ved kongelig resolution af 25. august 
1966 er hidtilværende dansk præst i 
Argentina under Dansk Kirke i Ud
landet, Christian Bakmann Christensen 
(s. ’36) beskikket til residerende ka
pellan for Skåde menighed i Aarhus 
stift fra den 1. september 1966 at regne.

Ved kgl. resolution er sognepræst ved 
Aalborg Domkirke (Budolfi), provst for 
Aalborg købstads provsti og domprovst 
over Aalborg Stift Carl Bay (s. ’18), R. 
1 af D., efter ansøgning afskediget i 
nåde og med pension fra den 30. no
vember 1966. Domprovst Bay har gjort 
en stor indsats i præsteforeningen, hvis 
formand han var 1950-62. Efter at dette 
er skrevet, indløb efterretning om, at 
domprovst Bay den 15. oktober er af
gået ved døden. Nekrolog i næste num
mer.
Civilingeniør Viggo Jarulf (s. ’37), Fre
deriksberg, har startet et specialfirma 
for leverancer af maskineri og andet 
teknisk udstyr til oliebranchen og den 
kemiske industri.

*
Direktør ved Palace Hotel i Køben
havn E. Tyndeskov Pedersen (s. ’32) 
fratrådte den 1. oktober sin stilling og 
overtager fra 1. december ledelsen af 
Hornbækhus og Trcuville Badehotel i 
Hornbæk.

*

Professor, dr. phil. Justus Hartnack 
skal i et årstid gæsteforelæse i filosofi 
ved New York University, U.S.A. Imens 
har prof, i kirkehistorie i Arhus, dr. 
theol. Jacob Balling (s. ’45), indvilliget 
i at fungere som formand for Soransk 
Samfunds Aarhus afdeling.

*
Fra S.A.S. til SAS
Øverste salgsdirektør i SAS, den 39- 
årige Chr. Hunderup, gik i Ordrup 
Gymnasium, men bad sin fader om at 
måtte komme på Sorø Akademi, hvil
ket lykkedes. Han kom hurtigt ind i 
modstandsarbejdet og måtte i septem
ber 1944, da han gik i 2. G, gå under 
jorden. Kom til Sverige og meldte sig 
til »Danforce«, hvor han måtte snyde 
sin alder to år for at komme ind. Blev 
senere kurér på Hendil-Ruterne (Leif 
B. Hendil (s. ’18)). Efter krigen tog 
han studentereksamen fra Akademisk 
Kursus, endvidere eksamen fra telegra-
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fistskolen; kom senere i kontakt med 
SAS, derpå i salgsafdelingen i SAS’ 
hovedkvarter. Blev 1959 I Bangkok 
salgsdirektør for Thai International 
Airways. Blev i 1953 salgschef for 
SAS i Danmark og overtog i august 
i år stillingen som SAS’ øverste salgs
chef med bopæl i Stockholm. Direktør 
Hunderup mindes med glæde sin tid i 
Sorø og er medlem af Soransk Sam
fund.
Blandt de soranske skoletraditioner 
indgår nu direktør A. Kann Rasmus
sens formidling af to III g. klassers 
besøg i Nationalmuseets skibshistoriske 
samlinger i Brede. Besøget fandt i år 
sted den 6. september, og eleverne led
sagedes af rektor Arne Østergaard og 
frue, lektor P. F. Truelsen og frue samt 
adjunkt Sv. Pilegaard.

Museets skibsarkæologiske ekspert, 
civilingeniør O. Crumlin-Pedersen, vi
ste rundt og gennemgik de mangfol
dige tekniske løsninger af problemet: 
at færdes til søs. Man så filmen om 
museets udgravninger i Peberrenden 
ved Skuldelev samt tillige selve vra
gene af de fem vikingeskibe, nedsæn
ket i konserveringsvæsken, og endelig 
nogle instruktive plancher på væggene.

På Møllehøjgaard var ægteparret 
Kann Rasmussen gæstfri værter ved 
en frokost, og direktøren forelæste for
nøjeligt om træers alder og vækst som 
indledning til en rundgang i den for
nemme og imponerende park, en fin 
dendrologisk samling.

K. H.
*

Kgl. Dansk Yachtklub fejrede den 3. 
august sit 100 års jubilæum med en 
vældig regatta med mange smukke og 
kostbare både, med fyrstelige gæster, 
der tillige optrådte som aktive sejlere 
(Kong Olav af Norge, den norske kron
prins Harald, Grækenlands unge kon
gepar og den spanske tronpræsident 
Juan Carlos med gemalinde); reception 
og gallamiddag, henholdsvis på Lange- 
liniepavillonen og på Falkonercentret.

Hele det praktiske arrangement (sej
ladser, festmiddag) blev forestået af 
direktør Niels Kamper (s. ’30).

*

På Zoologisk Laboratorium og Studie- 
samling i Univesitetsparken afsløredes 
den 16. september et minderelief af 
prof., dr. phil. Ragnar Spärck (1896- 
1965), udført af medaljøren Harald Sa
lomon. Det smukke gyldne relief er 
skænket af medlemmer af Dansk na
turhistorisk Forening med støtte fra 
andre foreninger og institutioner.

*
Den 25. september deltog Sorø Aka
demis Skole med et hold i gruppe 3 
(de 16-årige) ved gymnasieskolernes 
atletikmesterskaber i Odense. Sorø-hol- 
det blev nr. 2 med 49,5 points (Herlufs
holm nr. 1 — 52,5 points).

*
I årene 1917-27 udgav universitetets 
bibliotekarer B. Erichsen og Alfr. Kra
rup et kæmpemæssigt tre binds værk 
»Dansk historisk Bibliografi«, der i til
slutning til »Bibliotheca Danica« gav 
en fortegnelse over bøger og tidsskrift
afhandlinger vedrørende Danmarks hi
storie i videste forstand indtil udgangen 
af året 1912. (Revideret optryk 1929).

Dette nyttige arbejde fortsættes nu 
af overarkivar, dr. phil. Henry Bruun 
(s. ’21). »Dansk historisk Bibliografi 
1913-1942« skal omfatte seks bind, og 
i august foreligger bind 1; arbejdet 
med tilvejebringelsen af stoffet har ta
get 25 år, til trods for, at det hos ud
giveren forudsætter - som Henry Bruun 
skriver - »en paradoksal forening af 
pedanteri og hurtighed«. Man regner 
med, at værket kan være færdigt i 
løbet af to, tre år.

For ti år siden udsendte »Den danske 
historiske Forening« en bibliografi 
over dansk historisk litteratur i fem
året 1943-47, også ved Henry Bruun, 
og det er meningen at udsende fort
sættelse for hvert følgende femår.

Ved disse arbejder er det nu blevet 
muligt på ét sted at oversé det stof,

125



man ønsker oplyst, og man behøver 
ikke mere at stå op på 30 forskellige 
steder.

*

»Asser Riigs« trop har bygget 
forsøgshus:
Spejdere fra akademi-troppen »Asser 
Riigs Trop« i Sorø har afsluttet en 
interessant opgave, der har strakt sig 
over to år, idet de har bygget det 
bindingsværkshus, som troppen påbe
gyndte ifjor i historisk arkæologisk 
forsøgscenter i Lejre.

- Huset er et landarbejderhus fra 
renæssancetiden, skal vi sige 1650-75, 
fortæller lektor Svend Ranvig, der som 
tropsfører har ledet spejdernes bygge
arbejde. Det er midterpartiet, det op
rindelige midterparti af Kalvehave
huset på Frilandsmuseet, der er målt 
omhyggeligt op og overført med alle 
detaljer og skævheder.

Sidste år byggede vi skelettet. I år 
har vi klinet huset op og tækket det, 
og nu skal man i vinter eksperimentere 
med det og finde ud af, hvordan det 
har virket. Man skal først og fremmest 
finde ud af, hvordan opvarmningen 
har fungeret. Der er ingen skorsten, 
men den øverste trekant i hver gavl 
er åben, og gennem de åbne huller i 
gavlene skal røgen sive ud.

Det er ganske interessant at se, at 
man helt op til gøngehøvdingens tid 
har bevaret væsentlige træk i kon
struktionen fra jernalderen. Røghul
lerne i gavlen er en detalje fra jern
alderens byggeri. I byerne og på herre
gårdene havde man skorstene i renæs
sancetiden, men ude på landet, i land
arbejderboligerne, var de endnu ikke 
slået igennem.

*
Lulu Ziegler (s. ’21) og hendes norske 
kollega, Elisabeth Reiss, skal i efter
året på turné i Sydnorge, udsendt af 
Riksteatret; i løbet af to måneder be
søges 120 byer og større steder. Lulu 
Zieglers program består af gamle 
kendte og kære kabaretviser, samt et

udvalg af tekster, specielt skrevet til 
anledningen af norske forfattere.

*
Phv. realskolelærer i Hurup, Aage Ma
rius Jensen, der var på fødselsdags
listen i juninummeret, er, meddeler en 
gl.soraner, afgået ved døden den 12. 
marts 1965.

*

Piger som kostelever på Sorø Akademis 
skole?

Skolen indførte for mange år siden, 
at piger fra hjemmene i Sorø og omegn 
kunne optages i gymnasiet, men siden 
er der ikke taget noget skridt i ret
ning af at optage piger på lige fod med 
drenge. Rektor Arne Østergaard, Sorø 
Akademis Skole, siger, at han ikke er 
indstillet på at give pigerne adgang 
som alumner.

- Der er ikke planer om at udvide 
pigernes adgang til Sorø Akademi, og 
der er heller ikke planer om at optage 
dem på kostafdelingen. Jeg synes i 
øvrigt, det er godt at holde på tradi
tionerne, og der vil også opstå en 
række praktiske vanskeligheder.

Direktøren for gymnasieundervisnin
gen, tidligere rektor på Sorø Akademi 
Sigurd Højby, mener imidlertid, at 
problemerne er til at løse.

- Det er ingen fremmed tanke for 
mig at få Sorø Akademi til en skole, 
hvor piger har adgang i samme om
fang som drenge, siger han. Det vil 
også være praktisk muligt at dele de

Til gamle soranere 
Hvem kan hjælpe min hustru og 
mig til en lejlighed i Køben
havns omegn nu eller til foråret? 
Ca. 4 værelser. Helst Nordsjæl
land, allerhelst ikke for langt fra 
Hørsholm-Rungsted.

Poul Lorenzen
Sundsgaarden pr. Kværndrup
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nye alumnater på en sådan måde, at 
piger kan komme på kostafdelingen.

*
Lægen tog køer med:
For første gang i mere end en halv 
snes år er der atter kommet køer til 
Anholt. Øens ny læge Kjeld Seyer- 
Hansen (s. ’28) har medbragt tre køer, 
en kvie og en tyr af Hereford-racen.

*

»Baldur« september 1966:
Den amerikanske diplomat mr. Wilford 
J. Kramer har holdt foredrag cm ho
vedlinierne i amerikansk udenrigspoli
tik efter 1947 med særlig vægt på 
U.S.A.s forskellige alliancer. Han blev 
genstand for en krydsild af spørgsmål, 
særlig vedrørende Vietnam. — I to ti
mer udfoldede ved et andet møde tre 
unge københavnske amatørmusikere 
sig på guitar, banjo, violin og mund
harmonika; amerikansk folkemusik, 
cowboy-sange og blues. — En uge efter 
optrådte tre andre københavnere ved 
nok en folkemusik-aften, dels sange 
fra U.S.A., dels selvkomponerede ar
rangementer, og spansk folkemusik fra 
det 18. århundrede.

*
OBS! Stof, der ønskes optaget i først 
udkommende nummer af Soraner-Bla
det, må være redaktionen i hænde 
senest den 8. i måneden.

*

Mere sport:
Sorø Akademis realskolehold spillede 
den 4. oktober sin tredje kamp i 
Ekstra-Bladets skoleholdturnering og 
vandt for 3. gang, denne gang over 
Brockmands skole fra Køge. Blandt til
skuerne til kampen var borgmester 
Sund, Køge, der ikke rigtig vidste, 
hvem han skulle holde med. Køges 
borgmester er gammel soraner og er 
selv hvert år aktiv spiller på gammel
soranernes fodboldhold, når det stiller 
op mod akademisterne i Sorø.

Den egentlige kamp endte uafgjort 
3-3, men efter straffesparkkonkurrence

vandt Sorø med 7-5. Akademisternes 
nerver svigtede ikke under straffe
sparkkonkurrencen, mens drengene fra 
Køge brændte to af deres fire straffe
spark.

*
Sorø Akademis realskolehold spillede 
den 6. oktober mod Halskovskolen i 
kredsfinalen i Ekstra-Bladets skole
holdturnering og vandt med 3-0. Aka
demiet har dermed kvalificeret sig til 
finalerunden, hvori 16 af de tilmeldte 
250 skoler deltager.

Kampens start var præget af nerver, 
men soranerne fik scoret to gange i 
første halvleg cg gik i defensiven. I 2. 
halvleg blev de presset hårdt, Viggo 
Rasmussen gik i stykker, og Roland 
Larsen måtte gå ud, cg med kun 91/? 
mand måtte de trække to angrebsspil
lere tilbage og bide sig fast. Få minut
ter før tid fik de imidlertid slået sejren 
fast med endnu et mål.

*

Sorø Akademis skolefodboldhold kla
rede den 11. oktober uafgjort i en kamp 
mod Kalundborg Gymnasium, der må
ske er Sjællands stærkeste gymnasie- 
hold. — Kampen endte 5-5 efter en 
spændende dyst.

Få minutter inde i 1. halvleg scorede 
Kalundborg. Et kvarter senere blev det 
2-0 til Kalundborg ved selvmål. Ti mi
nutter før halvleg lykkedes det Sehau- 
mann at reducere til 2-1 med et glim
rende venstrebens-spark.

Et par minutter inde i 2. halvleg le
verede Schaumann et knaldhårdt lang
skud, der gik i nettet via en forsvars
spiller. Ti minutter senere bragte Jan 
Vildenfelst Sorø foran 3-2. I løbet af 
de næste ti minutter scorede Kalund
borg to gange og kom således foran 4-3.

Men så satte Luthmann med et ho
vedstød bolden ind lige under over
liggeren på en aflevering fra Schau- 
mann, og kort tid efter bragte Schau- 
mann Sorø foran 5-4. Fem minutter 
før tid lykkedes det Kalundborg at 
udligne.
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Kampen blev spillet hårdt — til tider 
råt — fra begge sider. Kim Schaumann 
fik fiduspokalen.

*
De 200 raske gamle Soraneres 
Stipendium
Ved indlevering af en obligation på 
200,- kr. har konsulent A. Søeborg (s. 
’38) indtegnet sig som konsolidant i sti
pendiet.

Da trangen til støtte stadig er stor, 
ses det gerne, at andre følger dette 
smukke eksempel.

Fugl Phønix 

og H. C. Andersen
I H. C. Andersens friske og dejlige »I 
SVERRIG« handler hele tredje kapitel 
om FUGL PHØNIX. Der står:
I PARADISETS HAVE under Kund
skabstræet stod en Rosenhæk; her, i 
den første Rose, fødtes en Fugl, dens 
Flugt var som Lysets, deilig dens 
Farve, herlig dens Sang.

Men da Eva brød Kundskabens 
Frugt, da hun og Adam joges fra Pa
radisets Have, faldt fra Straffe-Eng- 
lens Flammesværd en Gnist i Fuglens 
Rede og antændte den. Fuglen døde i 
Flammerne, men fra det røde Æg fløi 
en ny, den eneste, den altid eneste 
Fugl Phønix. Sagnet melder, at den 
bygger i Arabien, og hvert hundred 
Aar brænder sig selv op i sin Rede, 
og at en ny Phønix, den eneste i Ver
den, flyver ud fra det røde Æg.

Fuglen omflagrer os, hurtig som Ly
set, deilig i Farve, herlig i Sang. Naar 
Moderen sidder ved Barnets Vugge er 
den ved Hovedpuden, og slaaer med 
Vingerne en Glorie om Barnets Hoved. 
Den flyver gjennem Nøisomihedens 
Stue, og der er Sol-Glands derinde, 
den fattige Dragkiste dufter med Violer.

Men Fugl Phønix er ikke alene Ara
biens Fugl, den flagrer i Nordlys-

Skjær paa Laplands lissletter, den 
hopper imellem de gule Blomster i 
Grønlands korte Sommer. Under Fah- 
lunds Kobberklipper, i Englands Kul
gruber flyver den, som et pudret Møl 
hen over Sangbogen i den fromme Ar- 
beiders Hænder. Den seiler paa Lotus- 
bladet ned ad Ganges hellige Vande, 
og Hindupigens Øie lyser ved at see 
den.

Fugl Phønix! Kjender du ham ikke? 
Paradisets Fugl, Sangens hellige Svane. 
Paa Thesbiskarren sad den, som en 
sladrende Ravn, og slog med sorte 
bærmesmurte Vinger; over Islands 
Sanger-Harpe gled Svanens røde, 
klingrende Næb; paa Shakespeares 
Skulder sad den som Odins Ravn og 
hvidskede ham i Øret; Udødelighed; 
den fløi ved Sangerfesten gennem 
Wartburgs Riddersal.

Fugl Phønix! Kjender du ham ikke? 
Han sang dog Marseillaisen, og du 
kyssede Fj æren, der faldt fra hans 
Vinge; han kom i Paradiisglands, og 
du vendte dig maaske bort til Spur
ven, der sad med Bog-Guld paa Vin
gerne.

Paradisets Fugl! fornyet hvert Aar- 
hundred, født i Flammer, død i Flam
mer, dit Billed indfattet i Guld hæn
ger i de Riges Sale, selv flyver du 
tit vildfaren og eensom, - et Sagn kun; 
Fugl Phønix i Arabien.

- I Paradisets Have, da du fødtes 
under Kundskabstræet, i den første 
Rose, kyssede vor Herre dig og gav dig 
dit rette Navn - Poesien.

Afskrevet af P. L.

REDAKTION:

Højagervej 67, Rungsted Kyst, lektor P. Schjærff. 
Tlf. 86 38 32 (ansvarshavende) og Algade 70, Vor
dingborg, overbibliotekar C. G. Elberling, Tlf. 511 
(subs. 638).

EKSPEDITION:

Direktør N. E. Løgstrup, Hilda 337.
Helgolandsgade 13, København V.

Fr. Palm Greisens bogtrykkeri, København.

128



İ M  FILTFABRIKEN 
9 1  NORDEN *4

Lyngby Hovadg. 4, Lyngby 
D ir. Peter de Neergaard

MERKUR A/s
HERMODSGADE 14 
ÆGIR 8888

Kaffe og The 

en gros

TH. C. JENSEN
Iste KLASSES SKRÆDERi

Vedelsgade 14
(03) 63 03 58 

Sorø

BANKEN
fS O R Ø

OG OM EGN
jQ JvtieAeZtyfao/j

Filial af Privatbanken 
i København A/S

M o g e n s  K ro g -M e y e r

Højesteretssagfører

Gothersgade 109, K. 

Minerva 5800

SVEGARDS
BOGHANDEL

SORØ
TLF. *27 . POSTKONTO 7163

Sors Akademis I. Skovdistrikt

Har De kakkelovnen, har vi brandet

Telf. (0 3 )  6 3  01 2 5

Advokat

HARALD QVIST
Landsretssagfører 

Mødeberettiget for Højesteret

Frederiksberggade 25 
C. 3264 -  M l. 3364

Lrs. G. Tage Nielsens eftf.

— det er
JAGUAR grej

der
bruges til 

JAGT 

og FISKERI

G U L D M A N N

(03) 63 22 22
1. kl. værelser og smukke
selskabslokaler
Største og førende

HOTEL POSTGAARDEN, SORØ

Kaina Rustolie - Kaina Vaabenolie - Kaina Loddefedt 
Nova Slagloddepulver - Nova Svejsepulver

De kendte Kaina- og Nova-Produkter 
fra Vissinggaard Laboratorium anvendes paa Værksteder 

Garager og Fabrikker overalt i Danmark.
Forlang Kaina- og Nova-Produkter hos Deres Handlende.

VISSINGGAARD LABORATORIUM
Vissinggaard pr. Brædstrup . Telf. Brædstrup 414

KNALLERT
til hård daglig belastning
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